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Abstrakt:

Diplomová práce popisuje vývoj sémantiky a uţívání prefixů s-, z- a vz- v ĉeštině. Po

krátkém shrnutí teoretických východisek, vymezení předmětu práce a pojmů, které se

v ní pouţívají, následuje etymologický rozbor a popis významů ekvivalentů těchto

předpon ve staroslověnštině. Další kapitoly se podrobně věnují konkurenci všech tří

prefixů ve staroĉeském období, popisují faktory mající vliv na vývoj jejich uţívání a

podávají přehled o novoĉeském stavu, co se týĉe významové stránky uvedených

prefixů. Následně jsou rekapitulovány pravopisné zásady týkajících se psaní s- a z- (a

vz-) od 16. století po souĉasnost. Poslední kapitola se zaměřuje na situaci v ostatních

slovanských jazycích se zřetelem na západoslovanskou větev. Pozornost je věnována

také otázce splývání prefixů s- a z- v jednu předponu.

Klíčová slova:

předpona, čeština, význam, pravopis, vývoj jazyka

Abstract:

The master’s thesis describes the semantic development and usage of prefixes s-, z- and

vz- in Czech. The thesis begins with a short summary of theoretical background,

definition of the subject matter and terms used. It then proceeds with etymological

analysis and description of meanings of equivalents of these prefixes in Old Slavic.

Following chapters analyze the competition of the three prefixes in Old Czech,

describing the factors that impacted their use and provide an overview of the matter in

New Czech, with regards to the semantic aspect of the mentioned prefixes.

Subsequently, the thesis summarizes orthographic principles of s- and z- (and vz-) from

the 16th century up to present times. The last chapter provides an overview of the

situation in other Slavic languages with respect to the West Slavic branch. Attention is

also paid to the matter of merging the prefixes s- and z- into one.
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1. Úvod

Motivací pro výběr tématu mojí diplomové práce byla zvědavost, jak vznikly

pravopisné zásady pro pouţívání předpon s- a z- a (naivní) oĉekávání, ţe po důkladném

prostudování této problematiky jiţ nebudu pochybovat při jejich psaní.

Cílem této práce je tedy zmapovat vývoj a souĉasný stav předpon s-, z-, a vz- po

sémantické stránce a rovněţ podat přehled pravopisných pravidel, která způsob jejich

psaní zachycovala a zároveň ovlivňovala v průběhu historické doby. Zároveň bych

chtěla zjistit, které faktory (jako sémantika, zvuková podoba, pravopis) v jaké míře

ovlivňovaly jejich vývoj do souĉasné podoby a porovnat situaci v ĉeštině se situací

v jiných slovanských jazycích, v nichţ se mnohdy ekvivalenty těchto předpon slouĉily

v jeden prefix. Do výkladu zahrnu i předponu vz-, která kvůli své zvukové i významové

blízkosti s předponami s- a z- v jejich vývoji rovněţ hrála roli.

Při zpracovávání toho tématu vycházím z ĉeské literatury týkající se slovesných

předpon, vidu a historické mluvnice, z ĉlánků v odborných jazykovědných periodikách,

zahraniĉní stati o vlivu vývoje předpon s- a z- na ustanovování kategorie vidu ve

slovanských jazycích, z dostupných výkladových slovníků ĉeštiny i ostatních

slovanských jazyků a jiných příruĉek, zejména o pravopisu, a to ze souĉasných i

historických.

V odkazech na pouţitou literaturu v některých případech uvádím místo jmen

autorů zkratku, pod kterou je daný titul dohledatelný v seznamu pouţité literatury (tam,

kde jde o kolektiv, kde autor není uvedený, nebo tam, kde se jedná o zavedenou

zkratku, případně v rámci úspornosti, pokud se k dané publikaci odkazuje opakovaně).
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2. Teoretická východiska

2.1 Prefixace

Prefixace je jeden ze způsobů tvoření slov odvozováním. Spoĉívá v přidání

předpony k základnímu slovu (nejen ke kmeni jako u sufixace). V urĉitém ohledu se

tvoření slov předponami blíţí kompozici, rozdíl je v tom, ţe prefix nemůţe nikdy stát

samostatně. Předpony jsou většinou vázány na urĉitý slovní druh, jen některé se mohou

pojit s více z nich. Odvozování předponami od celých slov se uplatňuje zejména u

sloves, v menší míře u jmen. (Dokulil 1962, s. 51; Šmilauer 1971, s. 12)

2.2 Jmenná prefixace

Jmenné prefixy jsou pravé – nepředloţkové a nepravé – pocházející z předloţek.

Tato práce se jmennými prefixy zabývat nebude. Předpony, které jsou předmětem této

práce, jsou primárně slovesné; pokud se s-, z- nebo vz- vyskytují u jmen nebo jiných

slovních druhů, jde o odvozeniny ze sloves ĉi výsledek spřahování předloţkových

vazeb.

2.3 Slovesná prefixace

Prefixace je nejproduktivnější a nejfrekventovanější způsob odvozování sloves.

Základním způsobem tvoření sloves prefixací je přidání předpony k slovesnému

základu (ĉistá prefixace). Prefixací se ale slovesa tvoří i ze substantiv a adjektiv. Pokud

je základem podstatné jméno nebo přídavné jméno, jde o smíšenou prefixaci –

prefixálně-konverzní nebo prefixálně-sufixální. (MĈ1, s. 389n.)

Slovesná prefixace má kromě slovotvorné funkce i funkci gramatickou, a to

perfektivizaĉní (v omezeném poĉtu případů se vyskytuje i funkce futurální, viz níţe).

V různých pojetích se vymezení fukce prefixace liší, někteří autoři popírají prostě

vidovou funkci prefixů, protoţe předpony s sebou vţdy nesou nějakou významovou

obměnu.
1

V této práci budu vycházet z většinového pojetí, které s existencí prostě

vidových předpon, tedy takových, které pouze perfektivizují sloveso a nenesou ţádný

lexikální význam, poĉítá. Neexistují ovšem předpony, které by tuto funkci plnily

1
Viz např. Sekaninová 1968.
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univerzálně, tzn. jednotlivé předpony se nedají rozdělit na lexikálně modifikující a

prostě vidové, s různými slovesy a v různých kontextech plní jedna předpona různé

funkce. Dá se pouze konstatovat, ţe některé z předpon tuto prostě vidovou funkci plní

ĉastěji neţ jiné.

Prefixace nicméně nejĉastěji plní funkci gramaticko-lexikální, vytváří nové

lexémy s modifikovaným významem, ale zároveň i perfektivizuje sloveso
2
(coţ

neznamená, ţe by se prefix nemohl pojit s dokonavým slovesem) – prefix je ve spojení

se slovesným základem většinou polyfunkĉní. Šlosar (1981, s.136; HMĈ, s. 330)

stanovuje trojí funkci slovesných předpon:

1) prostorově ĉi ĉasově (nebo obecně lexikálně) modifikaĉní

2) vyjádření způsobu slovesného děje

3) vidovou (to je jediná funkce, která můţe být zastávána samostatně).
3

Rozdíly mezi první a druhou skupinou prefixů můţou být více ĉi méně výrazné, pokud

ale rozvíjíme sloveso více neţ jednou předponou, kombinovat se dají pouze ĉleny

různých skupin. V takovém případě je potom prostorově modifikaĉní předpona blíţe

základu neţ způsobová: poroznášet, dovybalit atp. (HMĈ, s. 331). Pokud je sloveso

rozvíjeno dvěma předponami ze stejné skupiny, je to signál, ţe konkrétní spojení

slovesa s předponou je jiţ na vysokém stupni lexikalizace a nepociťujeme jej jako

prefigované (vysvléknout). Tyto principy platí v ĉeštině po celou historickou dobu.

Průvodním jevem lexikální modifikace slovesa můţe být i změna valence. Pokud k ní

dochází, sigalizuje to větší významový posun mezi základovým a prefigovaným

slovesem (MĈ1, s. 393).

Způsobem slovesného děje rozumíme bliţší specifikaci děje vyjádřeného

slovesem. Zahrnujeme sem fáze děje (ingresivnost, finitivnost), distributivnost a

vyjádření míry děje
4
(HMĈ, s. 332). Futurální funkci Šlosar v Historické mluvnici

ĉeštiny probírá v rámci vyznaĉování způsobu děje, jde ale spíše o funkci gramatickou,

2
S výjimkami, jako je prefix ne-, sou-, prefixy s dlouhou samohláskou a prefix po- ve futurální funkci.

Kopeĉný (1962, s. 97n.) uvádí, ţe předpona perfektivizuje vţdy, a argumentuje proti námitkám k tomuto

tvrzení.
3
Ella Sekaninová (1973) vymezuje na základě strukturně-sémantické analýzy také tři skupiny předpon,

podle toho, jakou měrou působí na lexikální význam slovesného základu. Předpona můţe (1) nést


[…]


iz-. V ruštině se však na rozdíl od ukrajinštiny zachovala forma iz-, a proto nedošlo ke

splynutí obou předloţek ani předpon. Jejich reflexy jsou iz- a s-. (Dickey 2007,

Kopeĉný 1973)
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9. Závěr

Přes veškerou snahu o zjednodušení „návodů“ na správné psaní s- a z- je tato

oblast stále jednou z těch problematických v ĉeském pravopise. Neexistuje jednotící

princip, kterým by se pisatelé mohli řídit.

Významové hledisko je povaţováno za nejdůleţitější, ale jeho interpretace není

snadná. Je ĉasto velmi obtíţné odlišit významy předpon s- a z- (kromě těch několika,

kde je produktivní vţdy jen jedna) – obě mohou být ĉistě vidové, distributivní, příruĉky

jim oběma připisují modifikaci významu ve smyslu velké i malé míry děje, obě byly

někdy spojovány s významem „likvidace“. V minulosti se jim významově blíţila i

předpona vz- a i dnes se také kvůli redukované výslovnosti tam, kde je její původní

význam uţ zastřený, střídá s předponou z-.

Vedle hlediska ĉistě významového se přihlíţí i k jiným faktorům, výslovnosti,

analogii, tradici. Další obtíţí je, ţe předpony s- a z- ve většině případů zvukově splývají

(jen před jedineĉnými souhláskami ne).

Proto při snahách o sjednocení a kodifikaci v této oblasti vţdy existovalo

kolísání a neurĉitost. Kvůli silné tradici historického přístupu se nikdy nepřistoupilo

k zásadní změně jako např. ve slovenštině, kde nabyl vrchu výslovnostní princip

(samozřejmě přitom hrály roli i jiné, vnitrojazykové faktory neţ jen konzervativnost

kodifikace, ĉeština a slovenština nejsou totoţné).

Otázkou je, zda rozdíly, které zachováváme mezi s- a z- v pravopise, existují,

respektive mají základ i v jazykovém povědomí.

Stejně jako došlo k úplnému slouĉení předpon v ostatních západoslovanských

jazycích a i u nás v případě předloţek s a z v genitivu, můţe ĉasem dojít i k naprostému

slouĉení předpon s- a z- v jednu. Tento stav povaţuje za aktuální, ba trvající uţ od

období staroĉeštiny, Dickey (2007). Podle něj je udrţován v zásadě uţ jen pravopisnou

kodifikací. Je moţné, ţe na tom má právě umělé udrţování odlišné grafické formy velký

podíl, ale tvrzení, ţe v jazyce uţ rozdíl mezi těmito předponami není a jsou to jen

alomorfy jedné předpony, by bylo potřeba podloţit dalším výzkumem.

Tomu, aby předpony s- a z- mohly být chápány jako jedna a mohly tak fungovat

i v jazykovém povědomí mluvĉích ĉeštiny, brání fakt, ţe ne všechny významy jsou

sdílené oběma předponami. Nejsilněji se vymyká podle mého názoru význam
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„dohromady“ předpony s-, coţ je podpořeno faktem, ţe i předloţka nesoucí podobný

význam (pojící se se sedmým pádem) je jasně sémanticky odlišitelná. Druhým

výrazným významem, který nese pouze předpona s-, je „dolů“ – menší míra

„samostatnosti“ významu je podpořena tím, ţe je jiţ potlaĉeno ekvivalentní vyjadřování

tohoto prostorového významu předloţkou s- s genitivem.

Dále slouĉení předpon stále brání fonologická platnost s- a z- u některých slov –

tedy případy, kde předpony rozlišují význam a zároveň jsou obě vyslovitelné

(sjednat/zjednat, slíbat/zlíbat atp.). Povědomí o významu je udrţováno i díky slovům,

kde jsou vyslovitelné obě varianty, ale jen jedna je pociťována jako smysluplná

(sesednout, sezdat, sejít se).

Na druhou stranu, kromě slouĉení předloţek s a z v genitivu a situace v jiných

západoslovanských jazycích právě to, ţe pravopisným pravidlům o psaní s- a z- se

musíme uĉit, ţe v mnohých případech jde u správného psaní těchto předpon pouze o

„rozhodnutí shora“, kodifikaĉní zásah, nasvědĉuje, ţe ne vţdy jde při rozlišování s- a z-

o princip vycházející „z jazyka“, existující v jazykovém povědomí.

Kompromisní by byla taková interpretace, ţe existuje jedna předpona s-/z-

s dvěma alomorfy, která má rezultativní a distributivní významy a můţe zdokonavovat

sloveso bez přidání lexikálního významového odstínu, ale vedle ní ještě zůstává

samostatná předpona s- s prostorovými významy dolů a dohromady a samostatná

předpona z- s původním elativním (dnes uţ abstraktně přeneseným) významem.

V pravopisné praxi tato varianta ovšem nepřináší řešení. Naráţelo by se na

problémy s interpretací subsumpĉních předpon a případů, kde se předponovost v

povědomí uţ ztrácí – podobně jako dnes; nehledě na silnou pozici (psané) předpony z-

při perfektivizaci nových slov.

Na příkladu slovenštiny můţeme vidět, jaký vliv na chápání významu předpon

můţe mít právě pravopisná kodifikace a ţe vývoj v tomto směru můţe postupovat

poměrně rychle. Nicméně radikální změna pravidel pro psaní s- a z- je v našich

spoleĉenských podmínkách, domnívám se, nemoţná. Postupné zásahy by ovšem mohly

ĉasem vést k tomu, ţe se významové rozdíly, které ještě mezi s- a z- cítíme, zastřou a

bude existovat pouze jedna předpona.
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Seznam zkratek

ie., ide. indoevropský

stsl. staroslověnský, staroslověnština

stĉ. staroĉeský, staroĉeština

nĉ. novoĉeský

dial. dialektický, nářeĉní

ukr. ukrajinský

ĉak. ĉakavský

kajk. kajkavský