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Oponentský posudek diplomové práce Bc. Johany Breburdové Předpony s-, z- v historickém

vývoji češtiny

Johana Breburdová vytkla za cíl své diplomové práce zmapovat sémantiku a zápis/psaní předpon

s-, z- a vz- ve vývoji češtiny v širším kontextu slovanských jazyků. Samotnou volbu tématu je

nutno velice ocenit, i když je zároveň zřejmé, že se diplomantka nemohla dostat ke všem

relevantním aspektům nesmírně široké a složité problematiky. Diplomová práce je teoretickým,

vcelku hutným, avšak tvůrčím shrnutím poznatků sekundární literatury; není materiálovou

analýzou, takže praktické výzkumy v této oblasti zůstávají výzvou např. pro další diplomanty,

pokud ne pro autorku samu.

Diplomantka se nejprve zabývá funkcemi a genezí slovesné prefixace, vyrovnává se s různými

přístupy k tématu, následně podniká krátký etymologický exkurz a nastiňuje situaci ve

staroslověnštině, v níž už dochází ke splývání ekvivalentů předpon s- a z-. V následujících třech

klíčových kapitolách se věnuje daným předponám ve staré češtině a v češtině současné a shrnuje

vybrané názory na jejich pravopis od Jana Blahoslava po Internetovou jazykovou příručku. Dále

referuje o situaci v dalších slovanských jazycích s pochopitelným důrazem na jazyky

západoslovanské. V závěru pak především uvažuje o vlivu pravopisné kodifikace na uživatele

jazyka.

V kapitole „staročeské“ i „novočeské“ autorka podrobně dokumentuje významy příslušných

předpon popsané a doložené v sekundární literatuře. Zde přesvědčivě prokazuje svou zběhlost

v práci s odbornou literaturou a zároveň přínosnost takové komparace, když upozorňuje na

nejednotnou kategorizaci významů v různých příručkách, když dokládá, jak různé příručky řadí

ten který příklad ke zcela jiným kategoriím, a především když dospívá k přesvědčení o

významovém spektru jako kontinuu (srov. s. 35).

Jak bylo řečeno, autorka z pochopitelných důvodů neprovádí vlastní excerpci. Jako zdroj příkladů

užívá i velmi starou sekundární literaturu (viz s. 31 – Trávníček neměl na rozdíl od nás podobu na

z- u dvou sloves doloženou, a tak přišel s komplikovaným vysvětlením, které je dnešním

poznáním antikvováno). Tím, že redukuje své doklady na ty v sekundární literatuře již evidované,

autorka radikálně prohlubuje už tak výběrovou doloženost starého jazyka (nezaznamenává-li

žádné sloveso, kde by si v nové češtině u stejného významu konkurovaly všechny tři předpony,

viz s. 44, odkazuji ji na s-/vz-/zpomínati doložené v korespondenci Boženy Němcové). Vedle

abstraktních pravidel o distribuci předpon, která si nárokují systémovou platnost, působí takto

nadvakrát redukovaný obraz úzu poněkud nepatřičně, ale tato nesrovnalost by neměla jednoduché

řešení.

Je přirozené, že se autorka soustředí na období v literatuře lépe popsaná, tedy staročeské a

novočeské, a střední češtinu nechává stranou. To lze přijmout, výzkum střední češtiny by byl

vzhledem k účelům a rozsahu práce neúměrně složitý, přesto to čtenáře práce nepotěší. Daleko víc

si však stýskám nad tím, že v 7. kapitole, shrnující poučky o psaní předpon, autorka vychází – s

výjimkou Blahoslavovy Gramatiky a Štejerova Žáčka – pouze z několika málo sekundárních

zdrojů, a ne z dalších jazykových příruček (snadno dostupných na stránkách Vokabuláře

webového). Využívání sekundární literatury tady také snad způsobilo, že jsou Gebauerovy zásady

pro psaní předpon hodnoceny jako málo přístupné pro běžného uživatele, když se podle mého

názoru z velké části shodují se zásadami předchozími, které autorka hodnotí opačně (s. 52), a že

byla u Pravidel 1957 bez zpochybňujícího komentáře převzata ideologická formulace o růstu

počtu aktivních uživatelů (spisovného) jazyka (s. 54).

Podrobnější komentář zasluhuje sekundární literatura, již autorka prostudovala. Jedná se o

reprezentativní výsek textů k dané problematice (byť by u některých témat samozřejmě bylo

výhodné sáhnout k dalším pracím – např. u vidu to mohly být práce I. Němce a z novějších L.

Veselého, T. Bergera apod.; u vzniku asimilace znělosti vedle Cejnarovy snad Luttererova;

obecně u hláskosloví Komárkova místo Trávníčkovy). Oceňuji, že autorka sáhla i k textům

novým a představila tak vedle sebe několik možných jazykovědných přístupů – v zásadě tradiční
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mladogramatický, funkčně strukturní, snad poststrukturální (?) a díky Dickeymu také kognitivní –

ten nejpatrněji na s. 25.

Jedna poznámka k zacházení s termíny: Jak bylo řečeno, autorka čerpá z textů různých autorů,

tudíž se musí vyrovnávat s různým užitím (obsahem) termínů. Někdy to zvládá dobře (srov. pozn.

23 – ingresivní versus inchoativní), někdy hůře (elativní význam měl myslím být uceleněji

vysvětlen dříve; distributivní složeniny na s. 17 jsou podle autorčina pojetí jistě odvozeniny;

ingresivní význam lze myslím definovat neutrálněji než jako „začetí a vzplanutí děje“; vedle

zažitého významového odstínu není nutné používat – snad k stylistické disimilaci? – významové

odstínění, s. 37).

K formální stránce práce nelze nemít připomínky. Ty méně podstatné se týkají únosného množství

překlepů v textu (několik chybějících čárek po vložené vedlejší větě, příklad zdřímnout m.

zdřímnout si na s. 38, několik překlepů v 7. kapitole apod.), několika nešťastných vyjádření (je …

doprovozen, půvabný anakolut „Pokud jde o to, jaké vlivy působily na matení předpon s- a z-,

jedním z nich byl i způsob zápisu vzhledem k výslovnosti.“, několik příliš expresivních adjektiv a

sloveso vypařit se ‚zmizet‘) a nemalého množství formálních nedostatků v závěrečném seznamu

literatury (rovněž práce citované a v seznamu literatury neuvedené – Shull, Słonski aj. – by bylo

vhodné přiřadit k zdrojům, z kterých se cituje, pomocí „citováno dle“). Mezi omluvitelná

přehlédnutí bych zařadil i interpretaci hornolužického slovesa wzač jako předponového (wz-).

Zásadní připomínka se týká práce s odbornou literaturou v 7. kapitole (jež, jak je vidět i

z překlepů, zřejmě vznikala v chvatu): používáme-li formulace či parafráze jiných autorů, nestačí

uvést odkaz na příslušné články hned za názvem kapitoly v podobě „(Porák 1979)“ apod., ale je

třeba aspoň dodat upozornění typu „V této kapitole vycházíme z …“, pokud už nemáme potřebu

označit každou „vypůjčenou“ myšlenku! Drobná přeformulování nás této odpovědnosti nezbavují.

(In margine: I při parafrázích v jiných částech práce občas není zcela jisté, kdo „mluví“, např. u

věty začínající „Některá z nich lze ovšem hodnotit“ na s. 21 není jasné, zda se jedná o hodnocení

J. Breburdové, nebo M. Vajdlové.)

Protože mě obsah práce velice zaujal, mám k němu pět dotazů, přičemž při obhajobě chci slyšet

odpovědi na libovolné tři z nich:

- Na základě jakého hlediska odlišíte skupiny a) a c) ve výčtu procesů vedoucích k variantnosti

předpon na s. 28–29, tzn. kdy budou prefixy původní a kdy bude variantnost výsledkem

paralelního odvozování?

- Vystačíme v kap. 5.2.5 při popisu stč. sloves scěditi ‚slít vodu‘ a zcěditi ‚přecedit tekutinu přes

něco‘ a ‚cezením zbavit něco tekutiny‘ (kde se mimochodem rýsuje klasická novočeská polysémie

typu ořezat strom – ořezat větve ze stromu) s adjektivy polysémní a synonymní? (Polysémní je

přece i samotné zcěditi; jak / do jaké míry jsou obě slovesa synonymní?)

- Jednoduchý návod na řešení problematiky pravopisu daných předpon asi nelze dát, proto se

zeptám, jak byste vyřešila psaní předpon u sloves, u kterých jsou povoleny obě podoby, tj. např. s-

/zjezdit, s-/zcestovat?

- Kdybyste psala přehled významů daných novočeských předpon, zařadila byste k vz- význam

prosté dokonavosti? (Srov. s. 39.)

- Je jazykový vývoj, případně vývoj kodifikace jazyka podle Vás teleologický? (Srov. formulaci

ze s. 40: „V porovnání se staročeským stavem samozřejmě došlo k posunu, ale některé jevy, které

způsobují nejasnosti v distribuci předpon, se ještě stále udržely.“)

Práci bylo opravdu radost číst, doporučuji ji jako podklad k obhajobě. Vzhledem k popsanému

zacházení s cizími texty v kap. 7 a okrajově k dalším výše uvedeným nesrovnalostem ji navrhuji

hodnotit jako velmi dobrou.

Kubšicy/Rachlow 18. 8. 2014 Mgr. František Martínek